
Inhaltsanalyse 
Wiener Gemeinderatswahl 2010



Eckdaten

� Inhaltsanalyse der Berichterstattung in Printmedien zur 
Wiener Gemeinderatswahl 2010

� Erhebungszeitraum 6.9. bis 10.10.2010

� Analysierte Medien: Heute, Kronen Zeitung, Kurier, 
Österreich, Presse, Standard

� n=987 analysierte Artikel mit Bezug zur Wiener 
Gemeinderatswahl 2010
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SPÖ ÖVP FPÖ Grüne BZÖ

(in Prozent; n=987, 6.9. bis 10.10.)
Lesebeispiel: „In 55 Prozent der Artikel mit Wien-Wahl-Bezug kommt die SPÖ vor“



Kandidaten-Präsenz

36

22

33

15

5

0

10

20

30

40

Häupl Marek Strache Vassilakou Sonnleitner

(in Prozent; n=987, 6.9. bis 10.10.)
Lesebeispiel: „In 36 Prozent der Artikel mit Wien-Wahl-Bezug kommt Michael Häupl namentlich vor“



Kandidatenpräsenz im Zeitverlauf
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Haeupl Marek Strache Vassilakou

(in absoluten Nennungen; n=987, 6.9. bis 10.10.)



Themenpräsenz
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Arbeitsmarkt

Soziales und Wohnen

Wirtschaft

Umwelt

Verkehr und Infrastruktur

parteiinterne Themen

Wahlkampf (Umfragen, Koalitionen, Plakate etc.)

Integration

Islam

Comic

Wehrpflicht

Gesundheit

Sicherheit

Kultur

Skylink

Prater

Arbeitspflicht

Neonazi-Assoziationen

Familie und Kinder

Absolute der SPÖ

Bildung

Wahlrechtliches

Sonstiges

(in Prozent; n=987, 6.9. bis 10.10.)
Lesebeispiel: „ 4 Prozent der Artikel enthalten einen Bezug zu Thema Arbeitsmarkt“



Integration/Islam vs. andere Themen 
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Integration/Islam Verkehr Bildung Parteiintern Sicherheit Wirtschaft

(in absoluten Nennungen; n=987, 6.9. bis 10.10.)


